

Decoupage - co to jest i jak zacząć?

- Technika decoupage - co to jest?
- Krótka historia decoupage
- Metody ozdabiania przedmiotów decoupage
- Od czego zacząć przygodę z metodą decoupage?
- Materiały do decoupage na start
- Twój pierwszy decoupage krok po kroku
- Czy decoupage ma sens?



Technika decoupage cieszy się coraz większym zainteresowaniem zarówno u młodszych, jak i starszych osób. Nic dziwnego, gdyż wszelkie gałęzie rękodzielnictwa świetnie wpływają na redukcję stresu, co jest nieocenione XXI wieku.

Technika decoupage - co to jest?

Decoupage to technika zdobnicza polegająca na przyklejaniu specjalnych serwetek papierowych lub papierów do różnych powierzchni.

Co można ozdobić metodą decoupage? Niemal wszystko! Dzięki technice decoupage możesz np. odmienić wygląd surowego drewna, szkła, metalu, ceramiki czy plastiku. **A czym można zrobić decoupage?** Wybór także jest spory. Do tej techniki możesz wykorzystać m.in. chusteczki, papier ryżowy, serwetki, papier do scrapbookingu czy tkaniny.

Ciekawostka: Sama nazwa decoupage jest zapożyczeniem z języka angielskiego, choć samo słowo decoupage pochodzi pierwotnie z języka francuskiego czasownika decoupe, który w dosłownym tłumaczeniu oznacza "wycinać". Polskim odpowiednikiem słowa decoupage jest dekupaż, choć jest to słowo bardzo rzadko używane (szczególnie w środowisku młodych osób).

Krótką historia decoupage

Nie wiadomo dokładnie, jaka jest historia techniki decoupage. Wiele wskazuje na to, że metodą decoupage pierwsze rzeczy zdobiono już w X wieku na Syberii. Właśnie w taki sposób plemiona nomadów ozdabiały groby swoich bliskich.

Z Syberii metoda decoupage zawędrowała do Chin, gdzie stała się jedną z popularniejszych gałęzi rękodzielnictwa. Chińczycy metodą serwetkową ozdabiali wszystko - od lampionów przez stare meble i na oknach kończąc.

Wraz ze wzrostem popularności importu modnych XVIII wieku drogich mebli chińskich, techniką decoupage zaczęli się interesować mieszkańcy zachodniej Europy, a w szczególności Włoch.

Włoscy stolarze bardzo chętnie wykorzystywali technikę decoupage do zdobienia swoich wyrobów, a z czasem na meblach tworzyli także kopie dzieł ówczesnych malarzy. Ze względu na ten niechlubny precedens w XVIII wieku technika decoupage często była nazywana sztuką biedaków.

Ten przykry pogląd na decoupage odczarował dwór Ludwika XV, w których zdobienia za pomocą papierowych wzorów stały się popularną rozrywką wśród kobiet. Na dworze ozdabiano absolutnie wszystko, nawet przybory toaletowe. To ogromne zainteresowanie przyniosło jednak ogromne straty dla sztuki wysokiej. Damy dworu w ferworze swojego nowego hobby niejednokrotnie niszczyły dzieła sztuki, by udekorować dany przedmiot. Według źródeł historycznych w taki właśnie sposób zostały zniszczone dzieła m.in. Pierre-Joseph Redouté, Jean Antoine Watteau, Jean-Baptiste Pillement czy François Boucher.

Obecnie do tworzenia decoupage, nie musimy już niszczyć dzieł sztuki wysokiej, gdyż gotowe wory możemy przygotować z pomocą wydruków komputerowych lub dostępnych serwetek w sklepach do decoupage.

Metody ozdabiania przedmiotów decoupage

Najpopularniejsza metoda decoupage to tzw. **metoda serwetkowa**. Jest to ogólne pojęcie używane do określenia ozdabiania przedmiotów metodą decoupage przy użyciu papierowych wzorów z serwetek lub specjalnych kartek. Specjalne papiery możesz kupić w każdym sklepie decoupage. Jest to prawdopodobnie najprostsza metoda, gdyż polega na pokryciu przygotowywanej powierzchni specjalnym klejem, na którą następnie nakleja się wycięty wzór. To świetny sposób dla początkujących, który daje mnóstwo satysfakcji.

Nieco trudniejszą metodą decoupage jest zdobienie z pomocą szablonów. Są to grubsze kartki lub plastikowe płytki, które mają wycięte gotowe wzory. Przy ozdabianiu decoupage krok po kroku w tej metodzie należy po prostu z pomocą pędzelka gąbkowatego przenieść wzór na przygotowaną powierzchnię. Szablony doskonale nadają się na płaskie przedmioty, ale nie sprawdzą się, jeśli chcesz np. dokonać dekoracji na szklanej butelce. Co więcej, często jedna warstwa farby nie jest wystarczająca do wykonania zdobienia, co znacząco przedłuża poszczególne etapy pracy. Zaletą zdobienia w pomocą szablonów jest możliwość uzyskania całkowicie oryginalnego dzieła, które w żaden sposób nie będzie możliwe do podrobienia.

Od czego zacząć przygodę z metodą decoupage?

Adept tej sztuki może się nieco zagubić w popularnych sklepach, które oferują wszystko do decoupage. Akcesoriów wykorzystywanych w tej sztuce jest naprawdę mnóstwo, jednak na początek nie radzimy wykupywać od razu całego arsenału akcesoriów.

Zacznij od zakupu najprostszych rzeczy, dzięki którym przekonasz się, czy na pewno jest to hobby dla Ciebie! Co powinien zawierać taki zestaw startowy do decoupage? Załedwie kilka rzeczy!

Materiały do decoupage na start

Przejdźmy do praktyki i odpowiedzmy na pytanie, co potrzebne do decoupage na początek. Wśród niezbędnych akcesoriów należy wymienić:

- pędzle do decoupage - kluczowy czynnik, który będzie warunkował to, jak łatwo stworzysz swoje pierwsze dzieło. Pędzle do decoupage powinny mieć miękkie włosy. Twardy włos zupełnie nie sprawdzi się w technice decoupage. Zaopatrz się w jeden miękki pędzel płaski z naturalnego włosa, dzięki któremu nałożysz farbę czy klej na powierzchnię oraz pędzel gąbkowy do tapowania, czyli nakładania farby akrylowej.
- klej do decoupage - niezbędny przy przyklejaniu ozdób na przygotowaną powierzchnię.
- nożyczki - tutaj kluczową kwestią jest to, by były one ostre, dlatego przed rozpoczęciem zdobienia techniką decoupage, koniecznie naostrz nożyczki.
- farba podkładowa w jasnym kolorze - jest to zwykła farba, która wykorzystywana jest podczas techniki decoupage do przygotowania powierzchni.
- farba akrylowa i lakier akrylowy - farby akrylowe służą do ujednoczenia i wygładzenia powierzchni pod papierowe wzory, natomiast lakier akrylowy zabezpiecza dzieło.
- przedmiot do zdobienia techniką decoupage - może to być wszystko: drewniane szkatułki, szklane butelki, drewniane bransoletki czy metalowe blaty.

Podpowiedź: Przy poznawaniu techniki decoupage możesz nieźle pobrudzić przestrzenie w pobliżu. Jeśli chcesz, by ozdobiony przedmiot nie zrujnował np. stołu, to polecamy Ci

zakupić maty silikonowe. Mata silikonowa ma nieprzywierająca powierzchnię, co zdecydowanie ułatwi cały proces. Poza tym, podczas gdy Ty będziesz zgłębiać technikę decoupage, ona ochroni Twój stół lub biurko.

Decoupage dla początkujących - jakie powierzchnie są najłatwiejsze w zdobieniu?

Metoda decoupage nie jest trudna, jednak możesz się już na początku zniechęcić, jeśli na początek wybierzesz trudne do ozdobienia powierzchnie.

Na początek przygody z metodą decoupage wybierz coś prostego, np. **drewniany przedmiot**. Drewniane szkatułki, herbaciarki czy inne pudełeczka będą łatwe do ozdoby decoupage.

Na początek dobrym pomysłem będą także bombki decoupage. Wycinanki przykleja się na styropianową kulę, która także jest dobrą powierzchnią do nauki.

Specjalny klej do decoupage - dlaczego decoupage wykonuje się specjalnym klejem?

Kleje używane do techniki decoupage mają bardzo lekką konsystencję na bazie wody. Dzięki temu, dość łatwo się je nakłada, gdyż są rzadkie. Taka konsystencja znacząco ułatwia także decoupage na porowatych powierzchniach.

Wodny klej do decoupage doskonale nadaje się do papieru ryżowego, cienkich serwetek czy innych materiałów. Dość łatwo można go wytrzeć, nawet jeśli się rozleje, co ułatwia proces zdobienia.

Czy mogę wziąć serwetkę z kuchni do decoupage?

Bardzo często amatorzy bardzo często utrudniają sobie metodę decoupage, oszczędzając na materiałach do wykonania pierwszego dzieła.

Serwetki kuchenne są o wiele trudniejsze do pracy, gdyż szybciej się rwą i dość ciężko jest cokolwiek z nich powycinać. Co więcej, bardzo często przy przyklejaniu zmieniają swój kolor za sprawą składników zawartych w kleju. Praca na papierze ryżowym jest o wiele przyjemniejsza i prostsza. Choć cena papieru ryżowego jest sporo wyższa i jest on trudniej dostępny, to naszym zdaniem nie warto niweczyć swojego dzieła na samym początku. Jeśli masz już wprawę, to możesz zaszaleć, jednak jeśli dopiero co otworzyłeś pierwszy instruktaż decoupage krok po kroku, to postaw na sprawdzone sposoby. W decoupage dla początkujących szczególnie dobrze sprawdzi się papier ryżowy z jasnym tłem.

Twój pierwszy decoupage krok po kroku

Teoria już omówiona, więc czas na praktykę. Jeśli masz już wszystkie niezbędne akcesoria do decoupage, to możesz spróbować wykonać swoje dzieło.

Krok 1: Przygotowanie powierzchni



Przygotuj powierzchnię pod zdobienia. W przypadku naszego decoupage, wystarczyło usunąć niepotrzebne elementy puszkę, a następnie dokładnie oczyścić jej powierzchnię z pozostałości.

Nieco inaczej wygląda decoupage na drewnie. Jeśli zamierzasz wykonywać decoupage krok po kroku na starym drewnianym przedmiocie, to najpierw dobrze wygładź papierem ściernym drewno, oczyść i odłuszczyć z pomocą alkoholu. Jest to niezbędne, by dekoracje odpowiednio przykleiły się do powierzchni.

Krok 2: Pokryj powierzchnię farbą podkładową



W kolejnym kroku pomaluj przedmiot farbą emaliowaną w jasnym kolorze. Odczekaj do wyschnięcia.

Krok 3: Wytnij motyw



Jeśli powierzchnia jest już sucha, to możesz przejść do ozdabiania. Na początek wytnij motyw z papieru i dopasuj go do powierzchni dekoracji.

Krok 4: Przyklej papierowe wzory z pomocą pędzelka i kleju



Przyłóż papierowe wzory do powierzchni przedmiotu, a następnie pokryj z pomocą specjalnego kleju. W tym korku pamiętaj, że pracujesz na cienkim papierze. Ruchy pędzla powinny być bardzo delikatne.

Krok 5: Pokryj dzieło warstwami lakieru



Ideą decoupage jest stworzenie dzieła, którego powierzchnia będzie idealnie gładka, dlatego w kolejnym kroku musisz pokryć wieloma warstwami lakieru akrylowego swoje dzieło.

W razie wystąpienia jakichkolwiek nierówności, możesz je szybko usunąć z pomocą papieru ściernego.

Krok 6: Poczekaj do wyschnięcia i podziwiaj swoje dzieło!

Na tym kończy się nasz instruktaż decoupage krok po kroku! Mamy nadzieję, że ta technika okazała się dla Ciebie banalnie prosta i już oczyma wyobraźni widzisz wszystkie nowe pomysły na udekorowanie mieszkania.

Czy decoupage ma sens?

Technika decoupage to doskonały pomysł na relaks, a także świetny sposób na stworzenie wyjątkowych dzieł sztuki. Z jej pomocą możesz odnowić każdy skrawek przestrzeni swojego domu z pomocą serwetek czy papieru ryżowego.

Mam nadzieję, że mój instruktaż dostarczył Ci wszelkich niezbędnych odpowiedzi na podstawowe pytania. Teraz już dobrze wiesz nie tylko, co to jest decoupage, lecz także wiesz, jak się zabrać do tworzenia dzieł decoupage krok po kroku!

Życzę powodzenia w tworzeniu przepięknych dekoracji!